ATA No 008t2021

Aos 25 dias do mês de março do ano de dois mil e 2021 reuniram-se, as 14:00 horas a
comunidade escolar e a comunidade local da Escola Escola Municipal Professor Parigot de
Souza em reunião ordinária online através do Google Meet para tratarem da renovação e
adequação de informaçÕes importantes sobre a composição do Conselho Escolar para o
próximo biênio. O diretor escolar iniciou a reunião dando boas vindas a todos, destacando
e relembrando a importância do Conselho Escolar para o bom funcionamento da escola,
este sendo o órgão máximo de decisão dentro da instituição de ensino, em seguida
realizou-se a leitura do novo Estatuto do Conselho Escolar aprovado em 20t0912019 Após
a leitura do Estatuto anunciou-se que o diretor da Escola é sempre o presidente nato do
Conselho Escolar e os demais conselheiros são eleitos por seus pares e que os mesmos
foram aprovados através de votação em Assembleia Geral que ocorreu no dia 1810212021
conforme consta na ata n'00712021. Sendo eleitos: PRESIDENTE: Édna Maria Frigeri
Laufer RG: 4.147.397-5, REPRESENTANTES DA EQUIPE PEDAGOGICATITULAR Kellin
Aryane Carneiro RG: 12.654.968-7 e SUPLENTE: Edilaine Vilme Ventura RG: 6.175.862-
3, REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE TITULAR: lvete Kraus Carneircr
RG:4.602.890-2 e SUPLENTE: Benildes Terezinha Junkes RG: 4.683.546-8,
REPRESENTANTES DOS PAIS TITUIÁR: Sirlei Piran RG: 9.193.286-5 e SUPLENTE:
Simone Camargo RG: 10.008.873-8, REPRESENTANTES DOS ALUNOS TITULAR:
Lorena Steimbach (não possui RG) e RESPONSAVEL Rozangeta Teresinha Prezotto RG:
7.975.877-9, SUPLENTE: Raul Davi Hellman (não possui RG) RESPONSAVEL: Márcia
MCIo da Rosa RG: 4091.981 , REPRESENTANTES DOS FUNCIONARIOS TITULAR:
Erondina Steinheuser RG: 225.114-8 e SUPLENTE: Cristiane Schiestel Franzen RG:
9.948.8514 , REPRESENTANTES DA APMF TITULAR: Alzemiro Schreiber RG:
7.806.758-6 e SUPLENTE: Nathiele Carolen Negri RG: 12.913.575-1, REPRESENTANTES
DOS MOVIMENTOS SOCIAIS TITULARES: Diogo Andre Ferreira RG: 9.429.915-2, Tecla
Schmitz Frigeri RG: 1.016.816-3 , e SUPLENTES:Alcinéia Sareta Schreiber RG: 9.418 .071-
6, Lidia Maria Fritzen RG: 5.985.481-0. O diretor neste momento solicitou a indicação de
um conselheiro já eleito, maior de 18 (dezoito anos) para exercer a vice-presidência , foi
eleito portanto o(a) conselheiro(a) Alzemiro Schreiber RG: 7.806.758-6 como více-
presidente do Conselho Escolar. O Presidente dando posse a todos os conselheiros eleitos
encerra a reunião. Sendo o que havia para o qomento
lida será assinada por todos os participantes.l,.l ,,,.

I 154^ú,[d{À

,1,@*''
f,§--rl-,r,